
               

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA C.U.C. VAL D’AGRI (Codice fiscale: AVPC-0000E24) 

Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n.36/2023 per l’affidamento degli 

interventi previsti dal programma P.I.P.P.I. nell’ambito del PNRR – Missione 5 “Inclusione e 

coesione” – Componente 2 – Sub Investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e 

prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU. 

CUP:  B44H22000050006  

BANDO DI GARA 

 

Sezione I – Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione e indirizzi 

Centrale Unica di Committenza C.U.C. Val d’Agri (Codice fiscale: AVPC-0000E24) - Piazza 

Zecchettin, snc – Comune di Marsicovetere 85050 Italia 

Persona di contatto: Maria Teresa 

Merlino  

Tel.: +39 0975 352036 

E-mail: 

mariateresa.merlino@comune.marsicovetere.pz.it  

Codice NUTS: POTENZA 

Indirizzi Internet: 

Indirizzo principale: https://www.comunemarsicovetere.it/drupal/ 

Indirizzo del profilo di committente: https://cucvaldagri.tuttogare.it/ 

 

I.2) Appalto congiunto 

L'appalto è aggiudicato dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dei  Comuni di 

MARSICOVETERE - SANT’ARCANGELO - GRUMENTO NOVA - SARCONI - PATERNO - 

TRAMUTOLA - MONTEMURRO - MOLITERNO - VIGGIANO - CALVELLO, mediante la 

piattaforma telematica “Tutto Gare” 

 

I.3) Comunicazione 

Tutti i documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 

https://cucvaldagri.tuttogare.it/ e https://www.comunemarsicovetere.it/drupal/ 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso gli indirizzi sopraindicato 

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica sulla Piattaforma 

telematica “Tutto Gare” della C.U.C. Val d’Agri 

 

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: 

Autorità locale 

 

 

 

 

mailto:mariateresa.merlino@comune.marsicovetere.pz.it
https://cucvaldagri.tuttogare.it/


               

I.5) Principali settori di attività 

Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

 

Sezione II: Oggetto 

II.1) Entità dell’appalto 

II.1.1) Denominazione 

Procedura aperta telematica per l’affidamento degli interventi previsti dal programma P.I.P.P.I. 

nell’ambito del PNRR – Missione 5 “Inclusione e coesione” – Componente 2 – Sub Investimento 

1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 

bambini” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

II.1.2) Codice CPV principale 

8532000-8 

II.1.3) Tipo di appalto 

Servizi 

 

II.1.4) Breve descrizione 

Il servizio ha ad oggetto il sostegno alle capacità genitoriali e la prevenzione della vulnerabilità delle 

famiglie e dei bambini, relativamente al programma denominato P.I.P.P.I. “Programma di Interventi 

per la prevenzione dell’istituzionalizzazione” 

 

II.1.5) Valore totale stimato 

Valore, Iva esclusa €  193.902,8 EURO  

 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti 

Questo appalto è suddiviso in lotti: no 

 

II.2) Descrizione 

  II. 2.1) Luogo di esecuzione 

Codice NUTS: Potenza 

Luogo principale di esecuzione: 

Territorio dell’ATS Val d’Agri in cui rientrano 19 Comuni (Armento, Castronuovo di Sant’Andrea, 

Corleto Perticara, Gallicchio, Grumento Nova, Guardia Perticara, Marsico Nuovo, Marsicovetere, 

Missanello, Moliterno, Montemurro, Paterno, San Chirico Raparo, San Martino D’Agri, 

Sant’Arcangelo, Sarconi, Spinoso, Tramutola, Viggiano). 

 

Territorio dell’ATS Lagonegrese Pollino (Calvera, Carbone, Castelluccio Inferiore, Castelluccio 

Superiore, Castelsaraceno, Cersosimo, Chiaromonte, Episcopia, Fardella, Francavilla In Sinni, 

Lagonegro, Latronico, Lauria, Maratea, Nemoli, Noepoli, Rivello, Roccanova, Rotonda, San 

Costantino Albanese, San Paolo Albanese, San Severino Lucano, Senise, Teana, Terranova di 

Pollino, Trecchina, Viggianello). 

 

 

 

 



               

 

II. 2.2) Descrizione dell'appalto: 

L’appalto ha ad oggetto l’affidamento dei servizi di sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione 

della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini, e relativi al Programma denominato P.I.P.P.I per 

presumibili mesi 12 (dodici) decorrenti dalla data di stipula del contratto o dalla data precedente 

risultante dal verbale di avvio di esecuzione anticipata del servizio ai sensi dell’art. 17, comma 8, del 

D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. e fino al 31/03/2026 - Subappalto no – Avvalimento si - Sopralluogo 

no - Garanzia provvisoria: non prevista Garanzia definitiva: prevista ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii. 

 

II.2.3) Criteri di aggiudicazione 

Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di 

gara 

 

II.2.4) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di 

acquisizione 

Durata in mesi: 12 

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no (salvo proroghe previste dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche sociali e salvo le condizioni di prosecuzione degli interventi, come indicato nel Disciplinare di 

gara) 

 

II.2.5) Informazioni sulle varianti 

Sono autorizzate varianti: no 

 

II.2.6) Informazioni relative alle opzioni 

Opzioni: no 

 

II.2.7) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì 

Numero o riferimento del progetto: 

INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU PNRR – 

MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 1.1.1 

 

II.2.8) Informazioni complementari 

La procedura di gara si svolgerà mediante la piattaforma:  

https://cucvaldagri.tuttogare.it/ 

 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1) Condizioni di partecipazione 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi 

all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro commerciale 

 

 

 

 

https://cucvaldagri.tuttogare.it/


               

Elenco e breve descrizione delle condizioni: si rimanda al disciplinare di gara pubblicato su:  

https://cucvaldagri.tuttogare.it/ 

https://servizi.comunemarsicovetere.it/openweb/trasparenza/ 

https://servizi.comunemarsicovetere.it/openweb/albo/albo_pretorio.php 

 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria 

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara 

 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica 

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara 

Sezione IV: Procedura 

IV.1) Descrizione 

IV.1.1) Tipo di procedura 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. 

 

IV.1.2) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) 

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no 

 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.1) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data: 03/04/2025 

Ora locale: 12:00 

 

IV.2.2) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Italiano 

 

IV.2.3) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta 

Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

 

IV.2.4) Modalità di apertura delle offerte 

La stazione appaltante  intende applicare alla procedura di gara il principio dettato dall’art. 107, 

comma 3, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. rubricato “Principi generali in materia di selezione”, 

mediante il quale il legislatore statuisce che nelle procedure aperte, la stazione appaltante può 

disporre negli atti di gara che le offerte siano esaminate prima della verifica dell’idoneità degli 

offerenti, continuando a garantire che la verifica dell’assenza dei motivi di esclusione e del rispetto 

dei criteri di selezione sia effettuata in maniera imparziale e trasparente. Si evidenzia altresì che 

l’inversione delle fasi di gara è contemplata nella direttiva 2014/24/UE per i settori ordinari (art. 56, 

par. 2); 

Al fine del rispetto dei principi di trasparenza e di pubblicità dell’azione amministrativa le fasi della 

gara verranno svolte nelle modalità indicate di seguito: 

 

 

 

 

https://servizi.comunemarsicovetere.it/openweb/albo/albo_pretorio.php


               

Seduta pubblica: Apertura buste delle diverse offerte contenenti documentazione amministrativa, 

documentazione tecnica ed offerta economica  

Seduta pubblica: Apertura buste contenenti la documentazione tecnica 

Seduta riservata: Valutazione della Commissione giudicatrice dell’offerta tecnica con 

assegnazione dei relativi punteggi 

Data:04/04/2025 

Ora locale: 10:00 

Luogo: Ufficio di Piano del Comune di Marsicovetere, piazza Zecchettin, snc, Comune di 

Marsicovetere (PZ), capofila Ambito Socio Territoriale n. 4 Val d’Agri 

La procedura di gara sarà svolta mediante la piattaforma “Tutto Gare” della C.U.C. Val d’Agri 

accessibile al seguente link: https://cucvaldagri.tuttogare.it/ 

 

Seduta pubblica: Comunicazione agli offerenti del risultato dei punteggi ottenuti 

 

Seduta pubblica: Apertura offerta economica e lettura delle singole offerte, con successiva 

formulazione della graduatoria finale e proposta di aggiudicazione al RUP per gli 

adempimenti consequenziali 

 

A seguito della formulazione della graduatoria il RUP o il seggio di gara, composto da 

personale dipendente dell’Ufficio di Piano, verificherà la congruità e completezza della 

documentazione amministrativa  

 

Sezione V: Altre informazioni 

V.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 

Si tratta di un appalto rinnovabile: no 

 

V.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici 

Sarà accettata la fatturazione elettronica 

 

V.3) Informazioni complementari: 

Il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm..ii., per 

l’espletamento della procedura di che trattasi, è la Dott.ssa Maria Teresa Merlino. 

L’appalto è finanziato con risorse derivanti dal “PNRR” 

Tutte le condizioni e rapporti contrattuali sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto descrittivo 

e prestazionale. 

 

V.4) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

TAR della Basilicata - Via Rosica Achille, 89 85100 Potenza – Italia 

 

Marsicovetere, 04/03/2025 

 

La Responsabile del Procedimento 

   Dott.ssa Maria Teresa Merlino 


		2025-03-03T14:26:24+0000
	Maria Teresa  Merlino




